门环审字〔2023〕0010号                    签发人:张 伟

关于北京首钢厨余垃圾资源化利用项目
建设项目环境影响报告书的批复

北京首钢新能源发电有限公司：

你单位报送的“北京首钢厨余垃圾资源化利用项目建设项目环境影响报告书”及相关材料收悉（项目编号：门环审20230010号）经审查，批复如下：

一、拟建项目位于北京市门头沟区潭柘寺镇鲁家滩村南北京鲁家山循环经济（静脉产业）基地（原首钢鲁矿南区）内。建设内容：拟建项目厨余垃圾设计处理规模为 400t/d，其中家庭厨余垃圾和餐饮行业餐厨垃圾处理规模均为 200t/d；项目以厌氧产沼气用于资源利用为处理目标技术路线，采用“厨余垃圾预处理+厌氧发酵”的工艺，主要建设内容包括厨余垃圾预处理系统、厌氧系统、沼气净化存储系统、沼气发电系统、沼液处理系统及相关配套工程等。主要环境影响是运营期和施工期的废水、噪声、固体废物、废气等，在落实报告书中污染防治措施及本批复的要求后，从环境保护角度分析，同意你单位按照环境影响报告书所列建设项目的性质、规模、地点、环保措施进行建设。

二、项目建设与运行中应重点做好以下工作：

1、废水：项目生产废水（厌氧发酵沼液、车间地面清洗废水、设备冲洗废水、除臭定期排水、厌氧设备循环冷却水定期排水、余热锅炉定期排水）、初期雨水均排入厂区沼液处理系统处理达到相应标准后全部回用，不外排。
2、噪声：施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准限值。运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）。
3、固体废物：执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年修订）。危险废物须按规定收集、贮存、运输并交有资质单位处置。
4、废气：建筑施工场地扬尘执行北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）相应标准。项目运营期硫化氢、氨、甲硫醇、颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度执行《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）相关排放限值要求；沼气内燃发电机组烟气中 NOx、CO 执行《固定式内燃机大气污染物排放标准》（DB11/1056-2013）相应排放限值要求，二氧化硫、颗粒物执行北京市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）相关限值要求。运营期无组织排放氨气、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度、HCl 执行《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中相应标准值。
三、拟建项目主要污染物排放应满足本市主要污染物排放总量控制指标。

四、自环境影响报告书批复之日起五年内项目未能开工建设的，本批复自动失效。项目性质、规模、地点及环保措施发生重大变化，应重新报批建设项目环评文件。

五、本项目竣工后尽快组织完成竣工环保验收，验收合格后方可正式投入使用。

                               北京市门头沟区生态环境局

                                  2023年12月13日

  北京市门头沟区生态环境局         2023年12月13日印发
－ 2 －

－ 1 －